
 

 

 

Tisková zpráva 
Dne 2. listopadu 2021 ve 14 hodin, na den Památky zesnulých, proběhla na místním hřbitově v Luži 

opět tradiční pietní akce, kdy si Hamzova léčebna připomněla  168  dětských pacientů  z doby  

tuberkulózního  sanatoria v letech 1901-1962. Dnešní Hamzova odborná léčebna pro děti a dospělé  

tak s úctou připomíná i těžké medicinské začátky před 101 roky.  

Tuberkulóza neboli TBC, dříve „souchotiny“ či „úbytě“, byla na počátku 20. století považována 

především za nemoc chudých. TBC napadá většinou plíce, ale může postihnout i jiné orgány. Hlavním 

znakem této nemoci byl  většinou silný kašel s krvavým sputem. V dnešní době je TBC  v zemích 

s vyspělým zdravotnickým systémem považována za skoro vymýcenou nemoc. 

Vzhledem k úžasné osobnosti pana doktora Františka Hamzy, který byl zakladatelem a mozkem celé 

léčebny, jsme se společně zastavili i u jeho symbolického hrobu, kde jsme na něj tiše a s úctou 

zavzpomínali.  

 

 


